
Comune di Siena
DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA ED ISTRUZIONE
SERVIZIO SOCIALE, TERZO SETTORE, SANITA'

ATTO DIRIGENZIALE N° 389 del 13/02/2025

OGGETTO: DGC N. 450 DEL 10/12/2024 - MISURA DI SUPPORTO IN FAVORE DEI MEDICI DI 
MEDICINA GENERALE E PEDIATRI DI LIBERA SCELTA CHE ESERCITANO PRESSO AMBULATORI 
SITUATI NEL CENTRO STORICO DELLA CITTÀ – APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI.  

TIPO ATTO: Determina di Impegno



Il Dirigente

Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 227 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il DUP 

2025 – 2026;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 228 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2025/2027;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 483 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

Premesso che:

• l’Amministrazione Comunale intende promuovere azioni volte alla tutela del diritto alla salute e al 
miglioramento della qualità della vita dei propri cittadini, con particolare attenzione ai soggetti più 
vulnerabili;

• negli ultimi anni è stato osservato un crescente abbandono del centro storico da parte dei Medici di 
Medicina Generale (MMG) e dei Pediatri di Libera Scelta, anche a causa degli alti costi di gestione e 
affitto degli spazi per gli ambulatori, con conseguente aumento delle difficoltà da parte della 
popolazione residente dentro le mura cittadine, con particolare riferimento agli anziani, ai genitori con 
figli piccoli e ai soggetti più fragili, nel raggiungere servizi sanitari collocati in aree periferiche, e 
nell'accesso alle cure mediche;

• l'Amministrazione comunale, di conseguenza, ritiene opportuno sostenere la presenza nel centro storico 
di Medici di Medicina Generale (MMG) e dei Pediatri di Libera Scelta, che, svolgendo la propria attività 
professionale in tale area, contribuiscono significativamente al benessere dei cittadini e garantiscono un 
servizio sanitario di prossimità, accessibile e integrato nel tessuto urbano;

Richiamata la D.C.G. n. 450 del 10/12/2024 con la quale l’Amministrazione Comunale ha approvato 
l’erogazione di un contributo straordinario, una tantum, in favore dei suddetti medici che esercitano nel centro 
storico, a parziale copertura dei costi di affitto e di gestione degli ambulatori, finalizzato a incentivarne la 
presenza e la permanenza;

Richiamata altresì la determina dirigenziale n. 2930 del 23/12/2024 con la quale:
- è stato approvato l’Avviso Pubblico e lo schema di domanda per l’assegnazione del contributo suddetto;
- è stata impegnata la somma complessiva di € 10.610,00 al cap. n. 13071001 “CONTRIBUTI PER EVENTI 
AMBITO SANITARIO” del Bilancio 2025;

Considerato che, in base a quanto stabilito dalla citata DGC n. 450 del 10/12/2024, l'istruttoria delle 
domande effettuata in conformità ai criteri stabiliti dall’Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 2930 del 
23/12/2024, ha prodotto il seguente quadro finale:

• n. domande pervenute: 17
• n. domande accolte: 17
• n. domande escluse: 0
• somma complessiva dei contributi richiesti: € 8.200,00

Dato atto che la somma complessiva occorrente per l’erogazione dei suddetti contributi ammonta ad € 
8.200,00, producendo, pertanto, un’economia di spesa pari ad € 2.410,00, rispetto all’importo complessivo 
impegnato di € 10.610,00 (impegno n. 2025.579);



Ritenuto pertanto di poter procedere in merito;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Paola Poggesi Responsabile di Elevata 
Qualificazione del servizio “Sociale, Terzo Settore e Sanità”;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 230 del 15/02/2024 relativa al conferimento dell'incarico di 
Responsabile di Elevata Qualificazione del Servizio denominato “Sociale, Terzo Settore e Sanità.” alla Dott.ssa 
Paola Poggesi;

Visto il Decreto n. 13 del 14/02/2024 relativo all’attribuzione di funzione dirigenziale della Direzione Servizi 
alla Persona ed Istruzione al Dott. Francesco Ghelardi;

Visto che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto;

Visto il pieno rispetto in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del DLgs n. 36/2023 di conflitto 
di interesse in capo al firmatario dell'atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli;

Visto l'art. 107 del D.lgs 267/2000;

DETERMINA 

1. di dare atto che l’istruttoria delle domande, effettuata in conformità ai criteri stabiliti dalla Deliberazione di 
G.C. n. 450 del 10/12/2024 e dall’Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 2930 del 2312/2024, ha 
determinato il seguente quadro:

◦ n. domande pervenute: 17
◦ n. domande ammissibili: 17
◦ somma complessiva dei contributi richiesti:  € 8.200,00

2. di approvare l'elenco dei beneficiari relativo ai contributi richiesti, secondo quanto riportato nell'allegato 
A), in atti, e il corrispondente allegato B), nel rispetto della normativa sulla privacy, parti integranti e 
sostanziali del presente atto;

3. di sub – impegnare a favore dei beneficiari di cui sopra, la somma complessiva di € 8.200,00 al cap. n. 
13071001 “CONTRIBUTI PER EVENTI AMBITO SANITARIO” come segue;



Transazione Elementare
CUP Capitolo Vincolo

Esigibilità

Missione Programma 5° Liv. Piano Finanziario 2025 2026 2027

13 7 1.04.04.01.001 13071001 8 200,00

4. di dare atto dell’economia di spesa per complessivi € 2.410,00 sul cap. 13071001 “CONTRIBUTI PER 
EVENTI AMBITO SANITARIO”, rispetto all’impegno n. 2025.579 di € 10.610, sullo stesso capitolo;

5. di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, ai sensi dell’Art. 6 bis della L. 
241/1990 dell’ Art. 1 comma 9 lett e) della L. 190/2012;

6. di provvedere a tutti gli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto dall'art. 1 del 
D.Lgs n. 33/2013. 

7. di trasmettere il presente atto alla Direzione "Risorse Finanziarie" per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Ghelardi


